日本学術会議環境学委員会・地球惑星科学委員会合同 FE・WCRP 合同分科会
Future Earth Coasts 小委員会 議事録

日時 2019 年 5月 26日 17:15～17:55
場所 幕張メッセ国際会議場 301B
出席者 速水・藤井・田中・小松・長井・郭・吉江・古川
欠席者 桑江・杉本・張・松野・齋藤・牧野・奥田・仲上・山室
（うち、海外滞在、出張による欠席 杉本・奥田・山室）

１）ベルモントフォーラムへの応募に関するオーストラリアからの問い合わせと対応につ

いて速水から報告した。
２）JpGU 流域セッションへの参加依頼と対応について速水から報告した。
３）今後の FEC Japan の活動に関して、関連した現在進行中・計画中のプロジェクト等に

関する情報交換を行った。FEC Japan の活動に関連したプロジェクトとして下記が挙
げられた。
・環境省環境研究総合推進費戦略研究プロジェクト S14「気候変動の緩和策と適応策の
統合的戦略研究」
・環境省環境研究総合推進費戦略研究プロジェクト S15「社会・生態システムの統合化
による自然資本・生態系サービスの予測評価」
・文科省国家基幹研究開発事業の「SKED 我が国の魚類生産を支える黒潮生態系の変
動機構の解明」
・マイクロプラスチック関係の研究プロジェクト。
プロジェクト研究に限らず、多様な活動について連携を図るべきとの意見があった。

４）FEC Japan の活動に関連した研究プロジェクトとして、環境研究総合推進費戦略研究
プロジェクト S13「持続可能な沿岸海域実現を目指した沿岸海域管理手法の開発」終了
後の展開について小松委員から紹介された。東北大学を中心に志津川湾をフィールド
に 3年間の計画で研究を実施する予定。

５）今後の活動の活性化のために、FEC Japan として東京大学大気海洋研究所の共同利用
研究集会に申請することとなった。